CAMARA MUNICIPL DE ARARAQUARA

REQUERIMENTO N2 108/2025

Requer informacgGes sobre a solicitacdo de
repasse financeiro anual de 2024.

Considerando que o 11 do Artigo 198 da Constituicdo Federal, inserido pela
Emenda Constitucional n? 120, é auto aplicdvel, ndo havendo necessidade de legislacdo
municipal especifica para a efetivacao do repasse dos recursos.

Considerando que tal disposicdo permite os municipios usem este direito para
fazer repasse aos Agentes comunitdrios de salde e do Agentes de Combate as Endemias.

Considerando que os Agentes Comunitarios de Salde e os Agente de Combates
a Endemias, ja vinham recebendo tais repasses em anos anteriores.

Considerando que tal Repasse mencionado chegou aos cofres publicos no més
de dezembro de 2024.

Requeiro, observado o inciso XIX do artigo 22 da Lei Organica do Municipio de
Araraquara, que seja oficiado ao Excelentissimo Senhor Prefeito Doutor Luis Claudio Lapena
Barreto, no sentido de encaminhar, a essa Casa de Leis, as seguintes informacdes:

1- Porque o Repasse ndo foi feito?
2- Quais as causas de perda do beneficio?

3- Onde foi empregado tal repasse destinado ao pagamento de Agentes
Comunitarios de Saude (ACS) e aos Agentes de Combate as Endemias?

4- Este Repasse se encontra nos cofres publicos ?

Este gabinete tem por objetivo fiscalizar e entender o funcionamento deste
Executivo para atuar de maneira propositiva visando a construgdao do bem comum.

Na expectativa de uma breve manifestacdo a respeito, aproveito o ensejo para
reiterar meus votos de estima e aprego.

Sala de Sessdes “Plinio de Carvalho”, 24 de janeiro de 2025.

MICHEL KARY
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Detalhar Pagamento

De acordo com o Manual de Ordem Bancaria da Secretaria do Tesouro Nacional (STN), os valores repassados serdo creditados em

da Ordem Bancéria para correntistas do Banco do Brasil. Para os demais bancos o prazo & de no maximo trés dias uteis.

Ano
2024

Agiao

TRANSFERENCIA AOS ENTES FEDERATIVOS PARA O
PAGAMENTO DOS VENCIMENTOS DOS AGENTES DE
COMBATE AS ENDEMIAS

Agao Detalhada

TRANSFERENCIA AOS ENTES FEDERATIVOS PARA O
PAGAMENTO DOS VENCIMENTOS DOS AGENTES DE
COMBATE AS ENDEMIAS

Ano Censo

2023

Secretario(a)

JULIANA FRANCISCO LUJAN

Comp. Tipo Banco
[Parcela N° OB Data OB Repasse oB
12/12 em 2024 033625 04/12/2024  MUNICIPAL 104
12/12 em 2024 033513 04/12/2024 MUNICIPAL 104
Parcela Unica.em 035275 11/12/2024  MUNICIPAL 104
2024
ParcelaiUnicasm 042841 181212024  MUNICIPAL 104

2024

Més

Dezembro

Entidade

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Grupo

VIGILANCIA EM SAUDE

UF
SP

Cadigo IBGE
350320

Prefeito(a)

EDSON ANTONIO EDINHO DA SILVA

Presidente Conselho
HAROLDO JOSE DE CAMPOS

Agéncia

OB

002828

002828

002828

002828

Valor

Conta OB Total
0066240384 15.249,60
0066240384 289.742 40
0066240384 v289.742,40
0066240384 15.249,60
Total 609.984,00

Valor

Desconto

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Valor

Liquido

15.249,60

289.742.40

289.742.40

15.249.60

609.984,00

@maximo dois dias Uteis apés a data de emissio
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RABSFERENCIA AOS ENTES FEDERATIVOS PARA O
PAGBMENTO DOS VENCIMENTOS DOS AGENTES DE
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DOCUMENTO ASSINADO DIGETAL

Processo

25000.179772/2024-
80

25000.179771/2024-
335

25000.185944/2024-
S

25000. 18594712024~
98
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